
 

 

 

Comune di Fiano Romano 
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

Pag 1 di 3 

 

 

 

DECRETO N. 3 DEL 18/01/2021 

 

OGGETTO: Conferimento al Dott. Vito Dionisi dell’incarico di dirigente del Settore I e revoca 

dell’incarico ad interim all’Ing. Giancarlo Curcio. 

 

Il SINDACO 

RICHIAMATO il modello organizzativo dell’Amministrazione Comunale, giuste deliberazioni della 

Giunta comunale n. 85/2020, n. 95/2020 e n. 140/2020 con cui stata approvata la nuova 

macrostruttura dell’Ente; 

PREMESSO CHE: 

− giusta deliberazione di giunta comunale n. 96 del 10/09/2020 questo comune ha approvato 

la propria programmazione triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2020 – 2022, 

prevedendo l’assunzione per n. 1 posto di Dirigente del Settore I Amministrativo Finanziario, 

resosi vacante a seguito di collocamento a riposo dell’attuale dirigente; 

−  con determinazione prog. gen. n. 1011 del 08.07.2020 si è provveduto ad affidare a 

professionisti esterni l’incarico di tutoraggio formativo con l’obiettivo di addivenire alla 

costituzione del fondo per l’erogazione del trattamento accessorio alla dirigenza; 

− detto incarico è in fase di ultimazione e nei prossimi giorni l’ente potrà disporre del sopracitato 

fondo; 

− al contempo è in fase di definizione il nuovo sistema di “pesatura” per la definizione dei criteri 

con i quali attribuire valore economico alle differenti posizioni dirigenziali; sistema che come 

è noto, sarà oggetto di apposito confronto con le OO.SS; 

− in data 01.12.2020 è stato collocato in quiescenza il Dirigente del Settore I Amministrativo 

Finanziario 

− all’esito negativo delle procedure di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art 34 e 34 bis del D.Lgs 

165/2001, in ragione dell’insussistenza di proprie graduatorie vigenti per il profilo 

professionale come sopra descritto e dato atto dell’attuale impossibilità di effettuare proprie 

procedure concorsuali atteso il perdurare della situazione sanitaria emergenziale per COVID-

19, l’Ente ha determinato di provvedere alla predetta assunzione avvalendosi della possibilità 

di utilizzo e scorrimento di graduatoria di pubblico concorso approvata da altra 

amministrazione, previo accordo tra le amministrazioni interessate (art. 4 decreto legge n. 

101/2013, convertito L.125/2013); 

− a seguito di apposito accordo raggiunto con il Comune di Formello, il procedimento di 

reclutamento è stato ultimato in data 11.01.2021 e con determinazione Prog. Gen. n. 15 

dell’11.01.2021 è stata disposta l’assunzione del Dott. Vito Dionisi, primo candidato idoneo 

utilmente collocato in graduatoria, con decorrenza 15.01.2021; 

− In data 15.01.2021 si è proceduto alla costituzione del rapporto di lavoro e alla sottoscrizione 

del relativo contratto di lavoro individuale del Dott. Vito Dionisi; 

− nelle more della conclusione delle procedure di assunzione sopra descritte occorreva 

comunque garantire le attività relative al funzionamento ed alla gestione del Settore I 

Amministrativo-Finanziario senza soluzione di continuità alcuna e che, pertanto, con decreto 

sindacale n. 17/2020 veniva conferito all’ing. Giancarlo Curcio, in via eccezionale e 



 

Comune di Fiano Romano 
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

Pag 2 di 3 

 

temporanea, l’incarico ad interim di Dirigente del settore I, sino alla conclusione delle 

procedure di assunzione volte ad assegnare definitivamente ad un nuovo dirigente titolare al 

predetto Settore rimasto vacante; 

TENUTO CONTO dell’esigenza dell’amministrazione di assicurare l’ordinato ed efficiente 

assolvimento delle attribuzioni di coordinamento e di direzione dell’amministrazione, attraverso lo 

svolgimento di compiti direzionali e di organizzazione e gestione delle risorse affidate, in ragione del 

miglior conseguimento degli obiettivi e dell’ottimizzata realizzazione dei programmi prefissati 

dall’Amministrazione, nonché di programmazione e pianificazione delle attività proprio del generale 

ambito di operatività da conferire; 

CONSIDERATO CHE: 

− ai sensi dell’art. 19 del d.lgs 165/2001, per il conferimento di ciascun incarico di funzione 

dirigenziale si tiene conto, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi prefissati 

e alla complessità della struttura interessata, delle attitudini e delle capacità professionali del 

singolo dirigente, delle specifiche competenze organizzative possedute, nonché delle 

esperienze di direzione eventualmente maturate all'estero, presso il settore privato o presso 

altre amministrazioni pubbliche, purché attinenti al conferimento dell'incarico; 

− al fine di garantire la miglior funzionalità dell’ente e la continuità all’azione amministrativa 

risulta necessario provvedere alla nomina del Dirigente del Settore I Amministrativo-

Finanziario; 

− il Dott. Vito Dionisi possiede elevate caratteristiche professionali e una conoscenza concreta 

e approfondita del funzionamento delle amministrazioni e dei servizi degli enti locali, delle 

procedure tecnico amministrative inerenti le funzioni gestionali e organizzative della pubblica 

amministrazione e in particolare di gestione dell’ente locale, di programmazione economico-

finanziaria e dei sistemi di valutazione delle strutture e del personale del pubblico impiego; 

RITENUTO, pertanto, in virtù dell’elevata professionalità e competenza posseduta di attribuire al 

Dott. Vito Dionisi, a seguito dell’assunzione a tempo pieno e indeterminato presso questo Ente con 

decorrenza 15.01.2021, l’incarico di Dirigente del Settore I Amministrativo – Finanziario fino alla 

scadenza naturale del mandato del Sindaco; 

RICHIAMATE le seguenti dichiarazioni sostitutive rese dal Dott. Vito Dionisi in relazione all’incarico 

che si conferisce con il presente decreto, inerenti l’insussistenza di eventuali cause di inconferibilità 

e di incompatibilità nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni 

RITENUTO: 

− nelle more della definizione del fondo per l’erogazione del salario accessorio alle figure 

dirigenziali e del sistema di attribuzione del valore economico alle predette posizioni 

dirigenziali, di stabilire e fissare l’importo della retribuzione di posizione al minimo previsto 

dalla normativa contrattuale vigente, riservandosi, come peraltro anticipato nel nuovo 

contratto di lavoro stipulato in data 01.12.2020, di provvedere con successivo atto 

all’integrazione e all’adeguamento ai valori così come saranno quantificati negli atti 

sopraindicati; 

− che pertanto il sopracitato importo è stimato in € 11.533,17; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 50 comma 10 del D.lgs n. 267/2000; 

VISTI: 

- l’art. 109 comma 1 del D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 

- l’art. 107 del D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 



 

Comune di Fiano Romano 
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

Pag 3 di 3 

 

- il vigente CCNL Area dirigenza del comparto Regioni EE.LL; 

- il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii 

Tanto premesso 

DECRETA 

1. Di revocare all’Ing, Giancarlo Curcio l’incarico ad interim di Dirigente del Settore I, conferito 

con proprio atto n. 17/2020; 

2. Di conferire l’incarico di Dirigente del Settore I Amministrativo Finanziario al Dott. Vito Dionisi; 

3. Di attribuire al medesimo le competenze previste dalle disposizioni relative all’ordinamento 

dell’Ente 

4. Di stabilire la durata dell’incarico a decorrere dal 18/01/2021 sino alla scadenza del mandato 

sindacale; 

5. Di stabilire che all’incarico corrisponderà un’indennità di posizione nella misura annua di € 

11.533,17 (minimo contrattuale CCNL area dirigenza enti locali), e che si provvederà, con 

successivo atto, all’integrazione e all’adeguamento del predetto importo, ai valori che 

saranno definitivamente determinati in sede di quantificazione delle risorse destinate al 

finanziamento del trattamento accessorio della dirigenza ed alla definizione del valore 

economico, previa approvazione del nuovo sistema di “pesatura”, delle singole e differenti 

posizioni dirigenziali; 

6. di stabilire un’indennità di risultato che sarà determinata sulla base dei criteri contenuti nella 

CCDI vigente per la dirigenza degli enti locali; 

7.  Stabilire che il presente decreto resta valido sino al conferimento dell’incarico dirigenziale a 

copertura della posizione di dirigente del Settore I ed alla definizione della misura delle 

indennità derivanti dall’applicazione del nuovo sistema di graduazione delle posizioni 

dirigenziali; 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi di legge sull’Albo Pretorio 

on line, sul sito istituzionale nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

9. di notificare agli interessati il presente provvedimento 

 

Fiano Romano, 18/01/2021         IL SINDACO 

  Ottorino Ferilli 

 

 

  

 

 

 


		2021-01-18T12:54:37+0000
	FERILLI OTTORINO




